

SEMINARIUM NAUKOWE

WYDZIAŁU ZARZĄDZANIA POLITECHNIKI WARSZAWSKIEJ



Wydział Zarządzania
Politechnika Warszawska



Abstrakt wystąpienia

Współczesna polityka stóp procentowych wobec nowych wyzwań stabilizacyjnych.

Prelegent: **Dr Aleksandra Nocoń**

Termin: 7 maja 2024 r., godz. 15:00

Na początku trzeciej dekady XXI wieku władze monetarne stanęły w obliczu nowych wyzwań stabilizacyjnych i strukturalnych. Wybuch pandemii koronawirusa, a w konsekwencji koronakryzys 2020+ zahamowały prace nad procesem „wyjścia” banków centralnych z prowadzonej od ponad dekady niekonwencjonalnej polityki monetarnej. Wraz z poprawą stanu epidemiologicznego w skali ogólnoswiatowej oraz ograniczeniem gwałtownego rozprzestrzeniania się zakażeń koronawirusem pojawiła się kolejna przestrzeń dla przywrócenia standardowego wymiaru polityki monetarnej. Pomimo względnej stabilizacji nastrojów społeczno-ekonomicznych gospodarka światowa nie powróciła jednak na tory stabilności finansowej, wręcz przeciwnie pogrążyła się w tzw. geokryzysie 2022+. Terminem tym przyjęto się określać złożoną sytuację, z którą musiały zmierzyć się na początku trzeciej dekady XXI wieku państwa, rządy, jak również banki centralne związane z wybuchem wojny na Ukrainie i zerwanymi łańcuchami dostaw, kryzysem energetycznym oraz jednocześnie potrzebą realnych i natychmiastowych działań na rzecz zatrzymania zmian klimatu. Uwarunkowania te wzmagają i tak znaczny już poziom niepewności gospodarczej, a tym samym nie sprzyjały inicjatywom w kierunku przywrócenia standardowego wymiaru polityki monetarnej.

Jednym z najistotniejszych konsekwencji geokryzysu 2022+ okazały się nabierające na sile procesy inflacyjne. Wzrost poziomu inflacji znacznie powyżej przyjętych celów inflacyjnych w wielu gospodarkach na całym świecie spowodował szybkie i zdecydowane reakcje banków centralnych. Po dwóch latach walki z nadmierną inflacją nadal jej poziom utrzymuje się powyżej przyjętych celów inflacyjnych, tym samym pozostaje jednym z głównych wyzwań stabilizacyjnych współczesnych banków centralnych. Z kolei czynniki strukturalne – takie jak procesy deglobalizacji, zmiany klimatyczne oraz idea zrównoważonego rozwoju, zmiany demograficzne i starzenie się społeczeństw, wykluczenie finansowe czy pojawienie się pieniądza cyfrowego – stanowią równie istotne współczesne wyzwania, leżące u podstaw prowadzonej polityki banków centralnych. Dlatego też przedmiotem wykładu będzie współczesna polityka monetarna, a w szczególności polityka stóp procentowych wobec nowych wyzwań stabilizacyjnych.